
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Protocollo Archivio Servizi Informatici - Sviluppo Economico - Commercio 

REGISTRO GENERALE
Nr. 943 Del 21/10/2024    
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ COMMERCIALE SU AREE PUBBLICHE- ISTITUZIONE 
POSTEGGIO FUORI MERCATO IN FRAZIONE CASTIGLIONE DELLA VALLE- 
APPROVAZIONE GRADUTARIA ASSEGNAZIONI 

IL RESPONSABILE

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  25  del  26.9.2024,  di  attribuzione  dell’incarico  di  Elevata

qualificazione nonchè delle funzioni e delle responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267, dell’Area Protocollo Archivio Servizi Informatici- Sviluppo Economico -

Commercio, dal 01/10/2024 e fino al 30.9.2025, alla dipendente Elena Marcucci, funzionario E.Q.

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  13/11/2023  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;

VISTA la  Deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.   48 del  23/09/2024 con la  quale  è  stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e

i relativi allegati;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  86  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato

il piano esecutivo di gestione PEG 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024/2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/05/2024 con la quale è stato approvato

il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  23/09/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il bilancio consolidato per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 263 del 19.9.2024 è stato disposto:



- di procedere ai sensi dell’art. 7, comma 2, del vigente Regolamento per la disciplina del

Commercio sulle Aree Pubbliche, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 69 del

6.12.2016 e smi, all'individuazione, in via sperimentale dei seguenti posteggi fuori mercato

per il commercio su area pubblica, come individuati nella mappa allegata al presente atto

(ALLEGATO A) con le seguenti caratteristiche:
Ubicazione n. posteggio dimensioni FOGLIO E 

PARTICELL

A

Vincoli 

merceologici

Castiglione della 

Valle

1- 5X8 Posteggio già presente 

come da Regolamento 

comunale per la 

disciplina del 

Commercio sulle Aree 

Pubbliche, art. 7

F.8 P.245

Coordinate

43.01964°N

12.25234°E

Tutte le 

fattispecie

Dal n. 2 al n.

7

5X8 Nuova istituzione

Attivi solo il venerdì 

NON FESTIVO dalle 

7,30 alle 13,30

F.8 P.102 Tutte le 

fattispecie

- Utilizzo posteggi nuova istituzione: il venerdì NON FESTIVO dalle 7,30 ALLE 13,30 previo

pagamento del  CANONE occupazione suolo pubblico ai  sensi  e  nella  misura  stabilita  dal

vigente Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di occupazione

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

- Di stabilire la durata nella sperimentazione in sei mesi  dal 8 novembre 2024 al  8 maggio

2025.

- Di approvare l’AVVISO e il MODELLO di domanda, oggetto di pubblicazione,  ai fini del

rilascio  delle  concessioni  provvisorie  dei   posteggi  fuori  mercato,  con  contestuale

autorizzazione  d'esercizio  come  previsto  dal  vigente  regolamento  per  la  disciplina  del

Commercio sulle Aree Pubbliche, nel testo allegato al presente atto (ALLEGATO B);

Visto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  290  del  10.10.2024 è  stata  disposta  la

proroga della data di scadenza dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n.

263  del  19.09.2024  recante  :”Regolamento  per  la  disciplina  dello  svolgimento  dell’attività

commerciale su aree pubbliche- istituzione posteggio fuori mercato in frazione Castiglione della

Valle” stabilendo la data di scadenza nel giorno  19.10.2024 fermo restando ogni altra statuizione

contenuta nella deliberazione della Giunta Comunale n. 263/2024;

Atteso che alla data di scadenza dell’Avviso sono pervenute le seguenti domande di assegnazione:

N. PROT. N. DEL

1 30746 DEL 3.10.2024

2 31191 DEL 7.10.2024- 

3 31552 DEL 10.10.2024

4 32820 DEL 18.10.2024



Rilevato che nell’Avviso approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n.263 del

19.9.2024 vengono fissati i seguenti criteri per la formazione della graduatoria:.

a)  maggiore  anzianità  di  esercizio  dell’impresa,  comprovata  dalla  durata  dell’iscrizione,  quale

impresa attiva di commercio su aree pubbliche nel registro delle imprese, riferita al soggetto titolare

al  momento  della  partecipazione  al  bando  cumulata  a  quella  dell’eventuale  dante  causa  cui  è

subentrato nella titolarità del posteggio;

b) a parità di punteggio data ordine cronologico di presentazione della domanda

Ritenuto pertanto di procedere alla formazione della Graduatoria secondo i criteri sopra richiamati:

N.di 

graduatoria PROT. N. DEL

1 30746 DEL 3.10.2024

2 31552 DEL 10.10.2024

3 32820 DEL 18.10.2024

4 31191 DEL 7.10.2024- 

Ritenuto inoltre di procedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria, per durata di 15 giorni,

avverso la quale potranno essere presentate eventuali opposizioni entro il termine previsto per la

pubblicazione  della  stessa  (15  giorni),  presentando  memorie  ed  osservazioni  scritte,  all’Area

Protocollo Archivio Servizi Informatici- Sviluppo Economico - Commercio al seguente indirizzo

PEC:  comune.marsciano@postacert.umbria.it.  Trascorso  il  suddetto  termine  la  graduatoria  si

intenderà definitiva. 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 10 del 13 giugno 2014 “Testo Unico in Materia di Commercio”;  

-  il  vigente Regolamento per  la  disciplina  del  Commercio sulle  Aree Pubbliche approvato con

Delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 6.12.2016, integrato e modificato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. N 15 del 27.04.2023;

Visto il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 

successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

Per i motivi esplicitati in premessa che si intendono completamente richiamati,



1- Di  approvare  la  graduatoria  per  l’assegnazione  dei  posteggi  fuori  mercati  ubicati  nella

frazione di Castiglione della valle e di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 263

del 19.9.2024, come di seguito indicata:

2- Di pubblicare la graduatoria di cui al precedente punto 1) per la durata di 15 giorni  all'Albo

pretorio del Comune e sul sito internet del Comune..

3- Di Dare atto che  avverso la graduatoria di cui al punto 1) del presente dispositivo potranno

essere presentate eventuali opposizioni entro il termine previsto per la pubblicazione della

stessa  (15  giorni),  presentando  memorie  ed  osservazioni  scritte,  all’Area   Protocollo

Archivio Servizi Informatici- Sviluppo Economico - Commercio al seguente indirizzo PEC:

comune.marsciano@postacert.umbria.it.  Trascorso  il  suddetto  termine  la  graduatoria  si

intenderà definitiva. 

4- Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile

del  procedimento  stesso  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,

neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo

30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti;

5- Di dare atto che, ai sensi dell’art.  9 del  D.L. n. 78/2009 convertito in L. n.  102/2000 e

dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, il responsabile che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole

di stabilità interne;

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 

approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 21/10/2024 Il Responsabile 

ELENA MARCUCCI / ArubaPEC S.p.A. 

N.di 

graduatoria PROT. N. DEL

1 30746 DEL 3.10.2024

2 31552 DEL 10.10.2024

3 32820 DEL 18.10.2024

4 31191 DEL 7.10.2024- 


